
SABADO 12 DE NOVIEMBRE DE 1949

oletide 
211.

Fas 
y 

sto 
vde 
un-

en 
se

LIS- 
iti- 
iCO 
no 
gs, 
ció 
ser 
de 
do i 
Irá 
tal 
los 
de 
to- । 
ha 1

Franqueó 
concertado

Oficial
DE BALEARES

Se publica los martes, jueves y Sábados
" Se suscribe en la Escuela Tipográfica, callo Misericordia núm. 4 

Eos auscriptores tienen derecho además de los números ordina
rios a los extraordinarios. '

Precios— Por suscripción al mes 10 pesetas los abonados residentes 
en esta ciudad y los demás 12 pesetas.—Nún^ro suelto corriente 2 pe
setas y atrasado 3 pesetas.—Los anuncios por palabra, 0'30 pesetas.

No t a .—Los abonados forenses deben satisfacer sus eirntas por 
trimestres adelantados.

. No se admitirán reclamaciones de Bo l k j  in e .s Of ic ia l e s no reei 
bidos con más de ocho días de aU'aso.

NUM
Las leyes obligarán en la Península, Islas adyacentes, Canarias 

y territorios de Africa sujetos a la legislación peninsular, a los 20- 
días de la promulgación, si en ella, no se dispusiera otra cosa. Se 
entiende hecha su promulgación el día en que termine la inserción 
de la Ley en el B. O. del E.

. Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publicar en los 
Bo l e t in e s Of ic ia l e s sé han de remitir al Excmo. Sr. Gobernador 

■Civil y por cuyo conducto se pasarán a los editores de los mencio
nados periódicos (fí. O. de. 6 abril de 1839).

9. j 
do i

SECCION PROVINCIAL
Núm. 2597 

DELEGACION PROVINCIAL
DE ABASTECIMIENTOS Y TRANSPORTES 

DE BALEARES
en

£-

as 
te
ñ
os 
:le

os 
a-

la
s-.z 
to -

Cambios de tiendas, panaderías y 
tocinerías

De conformidad con la Circular núme
ro 651 de la Comisaría General de Abas
tecimientos y Transportes, se hace pú
blico para general conocimiento de todos 
Jos titulares de Colecciones de cupones 
de racionamiento inscritos en tiendas de 
Ultramarinos, Panaderías y Tocinerías de 
esta capital, que a partir del día. 10 del 
actual y hasta el 12 (ambos inclusive) 
odrán efectuar, los que así lo deseen, 

. cambios en sus respectivos establecimien
tos proveedores.

Tiendas de Ultramarinos
, Presentarán en estos Servicios (San 
Jaime) 25) Negociado Celsos-Almacén el 
•Movimiento mensual de Altas y Bajas 
producido en su censo, los días y horas 
que, a continuación se detallan:

Día 14, del'n.0 1 al 200, de 9 a 12 horas.
Día 15, del n.° yOl al 400 de 9 a 12 

horas.

ie

s:

)S

i- 
e 
i-

0 j 
el
ed 
n

Día 16, del n.° 401 al 658 Colee, y 
; Economatos de 9 a 12 horas.

En la Sección de Bajas del apéndice 
de adultos, anotarán con toda claridad y 

I por categorías, la cantidad de resen istas 
j de cereales, aceite, arroz o legumbres ins
il critos en su establecimiento.
■ Tendrán en cuenta que los clientes 
■que causen baja por cambio de tiendas 

seguirán suministrándose en sus respec- 
I tivos establecimientos hasta el día 3 de 
| diciembre próximo.
i Panaderías

1 . Presentarán en estos Servicios (San 
| Jaime 25) Negociado Censos-Almacén los 
[ Apéndices mensuales de Altas y Bajas 
i correspondientes al mes actual, los días y 
I horas que a continuación se indican:

Día. 29, del n.° 1 al 70 de 9 a. 12 horas.
Día 30, del n.° 71 al 138 de 9 a 12 ho- 

' ras. . , ,
I" La liquidación de harina se efectuará 

hasta el día 20 de noviembre inclusive.

e 
e

' - Tocinerías
Presentarán en estos servicios (San 

•Jaime, 25) Negociado Censos-Almacén los 
ápéndie^s mensuales de altas y bajas co
lTespond ¡entes almos actual, los días y 
horas que a continuación se detallan. ,

Día 15, del n." 1 al 113 de 9 a 12 horas.
Palma, 8 de jiovicmhre de 1949.—El 

gobernador Civil, José Manuel Pardo 
Juárez. -

Núm. 2581
•JEFATURA DI-: OBRAS PUBLICAS 

, DE BALEARES

An u n c io . En virtud de las disposicio- 
yps vigentes y a los efectos debidos, se 
juncia que D. Bartolomé Planells 'Forres 

solicitado la legalización de las obras 
’। 1,11 pozo con noria, ubicado en la zona 

policía del torrente de Can Costa con

destino a riego de una parcela, de su pro
piedad perteneciente a la finca llamada 
Can Toni Costa en el término municipal 
de San Antonio Abad.

Lo que se hace público para que en el 
plazo de veinte días a partir del siguiente 
al de la publicación de este anuncio en el 
Bo l e t ín  Of ic ia l  de la Provincia de Ba
leares, todos los que se crean afectados 
por tal petición, puedan examinar el ex
pediente de que se trata, en las oficinas 
de la Jefatura de Obras Públicas de Ibiza, 
Vara Rey n.° 22-2."-2.a, durante las ho
ras hábiles de las mismas y presentar en 
ellas por escrito, cuantas alegaciones 
crean pertinentes, relativas a dicha peti
ción.

Palma a 3 de noviembre de 1949.—El 
Ingeniero Jefe, M. Eorteza.

_/ ** *
Núm.' 2607

SERVICIO NACIONAL DEL TRIGO 
' JEFATURA PROVINCIAL DE BALEARES

Anuncio de extravío
Habiendo sufrido extravío el resguar

do negociable A4 AC1, ejemplar del ven
dedor n.° 371.068, expedido por el Jefe de 
Almacén del Servicio Nacional del Trigo 
de Palma, por ochocientos Kgs. de Trigo 
y por un importe de dos mil pesetas, se 
previene a la persona en cuyo poder se 
halle, lo presente en las Oficinas de esta 
Jefatura. Provincial (Calle Vilanova 30), 
en la inteligencia de que están tomadas 
las medidas oportunas para que no se ha
ga efectivo el referido resguardo, quedan
do el mismo sin ningún valor ni efecto 
transcurridos que sean-dos mS^és desde 
la. publicación del presente anunció en el 
Boletín Oficial del Estado, y Bo l e t ín  Of i
c ia l  de la Provincia, sin haberlo .presen
tado con arreglo a lo dispuesto.

Palma de Mallorca, a 9 de noviembre 
de 1949.—El Jefe Provincial, Pascual Se
rrano Gil. * * * 

Núm. 2575 -
MAGISTRATURA DE TRABAJO 

DE BALEARES

Don Gabriel Cortés Cortés, Magistrado de 
Trabajo suplente de Baleares.
Por el presente edicto hago saber: Que 

en virtud délo acordado en procedimien
to de apremio seguido en expediente ins
truido contra don Ramón Estarellas Ale
ñar, se sacan a p.ública subasta por tér
mino de ocho días los bienes que se dirán. 
Para el remane de los mismos se señala 
el día 3 de diciembre a las 10 horas de la 
mañana, y el mismo tendrá efecto en la. 
Sala Audiencia de esta, Magistratura de 
Trabajo, sita en calle Olmos, 64-1.0

Bienes que se subastan: Cincuenta ga
rrafas de 16 litros de cabida, y forradws, 
su valor es de 10 pesetas cada una.

Condiciones de subasfa
1 .a No se admitirán posturas que no 

cubran las dos cerreras partes del avalúo. 
Podrán hacerse a calidad de ceder el re
mate a un tercero.

2 .a Los licitadores para tomar parte 
en la subasta deberán consignar previa
mente una cantidad igual por lo menos, 
q I 10 por 100 del valor de los bienes que 
sirven de tipo para la subasta.

3.a Dichos bienes pueden ser exami
nados por los que deseen tomar parte cu 
la subasta en el domicilio del deudor ca
lle Industria, 37 de esta ciudad.

Palma de Mallorca a, siete de noviem
bre de mil novecientos cuarenta y nue
ve.—Gabriel Cortés.—Ante mí, Juan Mu
let. * * * 

Núni. 2585 
Don Gerardo María Thomás Sabater, Ma

gistrado de Trabajo suplente de Balea
res. .

Por el presente edicto hago saber: Que 
en virtud de lo acordado en procedimien
to de apremio seguido en expediente ins
truido contra, don Andrés Buades Ferrer, 
se sacan a pública subasta por término 
de ocho dias los bienes que luego se dirán 
con rebaja del "25 por 100 sobre el precio 
de tasación, por tratarse de segunda su
basta. Para el remate de los mismos se 
señala el día 9 de diciembre a las 10 ho
ras de la mañana, y el mismo tendrá efec
to en la Sala Audiencia de esta Magistra
tura de Trabajo, sita en calle Olmos, 
64-1."

Bienes que se subastan: Tres neveras 
¿le madera esmaltada provistas de puerta 
en su parte superior y en su parle delan
tera, referencia de fábrica 203-1, valora
das en 3.300 pías.; una nevera, de metal 
esmaltada también con ]>uerta en la par
te superior y en la delantera, referencia 
de fábrica 203- 32, valorada en 1.300 pías.

Condiciones de subasta
1 .a No se admitirán posturas que no 

cubran las dos terceras partes del avalúo. 
Podrán hacerse a, calidad de ceder el re
mate a un tercero.

2 .a Los licitadores para tomar parte 
en la subasta deberán consignar previa
mente una cantidad iguaTT por los menos, 
al 10 por 100 del valor de los bienes que 
sirven de tipo para la subasta.

a Dichos bienes queden ser exami-
nados por los que deseen tomar parte en 
la subasta en el domicilio del deudor Pla
za Cort, 23 de esta ciudad.

Palma de Mallorca, ocho de noviem
bre de mil novecientos cuarenta, y nueve. 
—Gerardo María Thomás. — Ante mi, 
Juan Mulet.

*

Núm 2552
FISCALIA PROVINCIAL DE TASAS

DE BALEARES

Cédulas de Xoti/icación
En el expediente instruido por esta 

Fiscalía, Provincial bajo el número 18.031 
-19, por tráfico ilegal de arroz,-.seguido 
contra Margarita Seguí Bibiioni, y otros, 
natural de Santa Eugenia., hija de José y 
de Francisca, de 17 años de edad, casada, 
la. cual residía en la calle Marqués de 
Fuensanta n." 208 de esta, Capital, y en la 
actualidad en paradero desconocido, el 
Excmo. Sr. Gobernador Civil de esta Pro
vincia, previa propuesta de esta Fiscalía 
Provincial de Tasas, acordó imponer a 
a D.a Margarita Seguí Bibiioni, la san
ción de doscientas pesetas de.multa, y de
comiso del género <)ue le fué intervenido. 
—Cúmplanse los trámites de ejecución co
rrespondientes. Palma, seis de agosto de 
mil novecientos cuarenta y nueve. El

Gobernador, Firmado: J. Manuel Pardo. 
—Rubricado.

Y para que sirva de notificación a al 
expresada sancionada, actualmente e n 
paradero ignorado, se inserta el presente 
haciéndole saber que si en el plazo im
prorrogable de ocho días, a partir de la 
fecha de esta notificación, no satisface 
la multa impuesta, se interesará dél 
limo. Sr. Juez de Primera Instancia e 
Instrucción Decano de los de esta Capi
tal, proceda, al cobro de la misma por los 
trámites de la. vía de apremio.

Palma de Mallorca, a cuatro de no
viembre de mil novecientos cuarenta y 
nueve.—El Secretario Provincial. Antonio 
Cañáis Canals.—Rubricado.—V.° B.°—El 
Fiscal Provincial, Benjamín Gil.

* * • 
Núm. 2553

En el expediente instruido por esta 
Fiscalía Provincial, bajo el número 16.535
48, por tráfico ilegal de artículos interve
nidos, seguido contra Blas Riskal García, 
y otros, natural ue Molina del Segura 
(Murcia), hijo de José y Consolación, de 
35 años de edad, casado, labrador, el cual 
residía, en la calle Ronda Poniente núme
ro 39 de esta Capital, y en la actualidad 
en paradero desconocido, el Excmo. señor 
Gobernador Civil de esta Provincia, pre
via propuesta de esta Fiscalía Provincial 
ue Tasas, acordó imponer a. D. Blas Ris
kal García, la sanción de mil pesetas de 
multa, y decomiso del género que le fué 
intervenido.—Cúmplanse los trámites de 
ejecución correspondientes.—Palma, once 
de abril de mil novecientos cuarenta y 
nueve".—El Gobernador.—Firmado, José 
M a n u e I P a r d o.—R u b r i c a d o.

Y para que sirva de notificación al ex
presado sancionado, actualmente en pa
radero ignorado, se inserta el presente 
haciéndole saber que si en el plazo im
prorrogable de ocho días, a partir de la 
fecha de esta notificación no satisface la 
multa impuesta, será propuesto para su 
i n terna miento en un Campo de Trabajo 
al objeto de extinguir el arresto subsidia
rio correspondiente.

Palma de Mallorca, a cuatro de no
viembre de mil novecientos cuarenta y 
nueve.—El Secretario Provincial, Anto
nio Canals Canals.- Rubricado.—V.” B.° 
— El Fiscal- Provincial, Benjamín Gil.— 
Rubricado.

Núm. 2439
DELEGACION DE INDUSTRIA

DE BALEARES 1

en
Cumplidos los trámites reglamentarios 
el expediente promovido "por D. Auto* 

nio Rullán Bauzá, en solicitud de am
pliación de una industria do aserradora, 
en Sóller.

Ttela Delegación de Industria, de con
formidad con las,atribuciones que le es
tán conferidas por la, O. M. de 12 de sep
tiembre de 1939 e instrucciones generales 
recibidas de la Dirección General de In
dustria, .

Ha resuelto: Autorizar a Don Antonio 
Rullán Bauzá, la ampliación solicitada, 
a,cuerdo con las-siguientes condiciones:

1 .a Ésta, autorización sólo es válida 
para el peticionario. , .

2 .a La instalación de la industria,

M.C.D. 2022



sus elementos y'capacidad de producción, 
se ajustarán en todas sus partes al pro
yecto presentado, respondiendo a las ca 
racterísticas principales reseñadas al dor
so de esta resolución. •

3.a El plazo de puesta en marcha de 
la, instalación autorizada será como má
ximo de tres meses a partir de la fecha, 
de esta resolución.

4.'1 Esta autorización es independien
te de la de enganche a la. red de energía 
eléctrica, la cual deberá ser solicitada 
según la tramitación establecida. Caso 
de que fuera denegada, la, nueva indus
tria deberá generarse la energía, por me
dios propios, hasta, tanto la mejora de la 
situación eléctrica, permita modificar la 
resolución.

,5.'' Una vez terminada la instalación, 
el interesado lo notificará a esta Delega
ción do Industria para que proceda a 
extender el acta de comprobación y auto 
rización de funcionamiento.

6." No se podrá realizar modificacio
nes esenciales en la instalación, ni tras
lados de la misma, que no sean pre-via 
mente au tor i zados.

i.'1 El funcionamiento del motor a 
instalar queda supeditado a las posibili
dades de suministro de carburantes apre
ciadas por el Organismo correspondiente.

La Administración se reserva el dere
cho de dejar sin efecto la presente auto
rización en cualquier momento que se 

, compruebe y demuestre el incumplimien
to de cualesquiera de las condiciones im
puestas, o por la existencia de cualquier 
declaración maliciosa e inexacta conteni
da en los datos que deben figurar en las 
instancias y documentos a. que se refieren 
las normas 2.a a 5.a, ambas inclusive, de 
la, citada disposición Ministerial.

Dios guarde a V. muchos años.
Palma de Mallorca a 22 de octubre de 

1949.—El Ingeniero Jefe, J. Marqués.
• * * &

Núm. 2498
, Cumplidos los trámites reglamenta

rios en el expediente promovido por. don 
José Sureda Serra, en solicitud de am
pliación de su industria de bisutería, en 

- Cindadela.
Esta Delegación de Industria, de con

. formidad con las atribuciones que le es
tán conferidas por la. O. M. de 12 de sep
tiembre de 1939 e instrucciones generales 
recibidas de la, Dirección General de In
dustria.

Ha resuelto: Autorizar al). José-Su- 
redTSerra, la ampliación solicitada de 
de acuerdo con las siguientes condiciones:

1 .a Esta autorización sólo es válida 
para el peticionario.

2 .a La. instalación de la industria, sus " 
elementos y capacidad de producción se 
ajustarán en todas sus partes al provecto 
presentado, "respondiendo a las caraete- 
rís! icas principales reseñados al dorso de 
esta resolución. .

' 3.a El plazo de puesta, en marcha, de 
la instalación autorizada, será, como má
ximo de tres meses, a. partir de la fecha 
do esta resolución.

1 .1 Esta autorización es independien
te de la. de enganche a la red de energía 
eléctrica, la cual deberá ser solicitada se
gún la tramitación establecida. Caso de 
cine fuera denegada, la nueva indus
tria beberá generarse la energía, por me
dios propios, hasta tanto la mejera de la 
situación eléctrica permita modificar la 
resolución.

5 .'1 Una vez terminada la instalación, 
el jnioresado lo notificará a. esta Delega
ción de Industria para que se proceda a 
extender el acta de comprobación y auto
rización de funcionamiento.

6 .a No se podrá realizar modificacio
nes esenciales en la instalación, ni trasla
dos de la. misma, que no sean previamen
te autorizados.

7 .a Esta autorización no concede de
recho a aumento alguqo de cupo de ma
terias primas intervenidas.

La, Administración se reserva el dere
cho de dejar sin efecto la presente autori
zación en cualquier momento que se com
pruebo y demuestre el incumplimiento 
de cualesquiera, de las condiciones im
puestas, o por la existencia dé cualquiera 
declaración nialiciosa o inexacta, conteni
da en los datos que deben figurar en las 
instancias y documentos a que se refie
ren las normas 2.a;? 5.'*, ambas inclusive, 
de la citada disposición ministerial.

Dios guarde a V. muchos años.
Palma de Mallorca, a. 26 de octubre de 

1949. El Ingeniero Jefe, J. Marqués.
* *

Núm. 2570
A)" U NT A MIENTO DE A N D R AITX
Acordada la imposición de las exac

ciones mui icipales para el Presupuesto 
Ordinario de 1950, y aprobadas las Orde-

nanzas Fiscales que regulan su percep- . 
ción, .estarán de manifiesto ni público en 
la Secretaría de este Ayuntamiento por 
el término de quince días, durante cuyo 
plazo podrán los interesados legítimos 
presentar contra las mismas^y el acuer
do de imposición, las reclamaciones que 
estimen convenientes, dirigidas al Dus- 
trísimo Sr. Delegado de Hacienda de la " 
provincia, con arreglo al artículo 269 del 
Decreto de 25 de enero de 1946, qué regu
la las Haciendas Locales.

Andraitx a 7 de noviembre de 1919.— 
El Alcalde, Bartolomé Castell.

* * *
Aprobada por la, Agrupación forzosa 

de Municipios de la Comarca Judicial de 
Andraitx, el Presupuesto especial para 
el pago de las atenciones del Juzgado Co- 
niarcal, que ha de regir durante el ejer
cicio de 1950, estará de manifiesto al pú
blico por plazo de quince días hábiles en 
la Secretaría de este Ayuntamiento, a 
efectos fie reclamación, de conformidad ■ 
con lo que previenen las disposiciones 
vigentes.

Andraitx 7 noviembre de 1949.—El Al
calde, Bartolemé Castell.

Aprobada por la Junta, de Agrunación 
de Ayuntamientos, laCuenta-Liqu¡dación 
del Presupuesto de 1918 para atenciones 
del Juzgado Comarcal de esta villa, esta
rá de manifiesto.al público por el plazo de 
15 días hábiles en la Secretaría del Avun- 
tamiento de Andraitx a efectos de recla
maciones.

Andraitx 7 noviembre de 1919.—El Al
calde, Bartolomé Castell. • * Núm. 2591 

AYUNTAMIENTO DE CIUDADELA.

Núm. 2571
AYUNTAMIENTO DE ALGAIDA

Anuncio de Subasta
De conformidad a lo acordado por este 

Ayuntamiento y autorizado por oí- Minis
terio delá Gobernación, se anuncia al pú
blico la subasta relativa a la enajenación 
del edificio ruinoso que se destinaba a 
Matadero muniéipal, sito en la calle de la 
Ribera n.° 8, bajo el tipo de 30.000 ptas.

La subasta se aerificará en estas Casas 
Consistoriales, bajo la presidencia del 
Señor Alcade y asistencia de otro miem- - 
bro que designe la Corporación munici
pal, en ePdía siguiente hábil a los "que 
cumplan veinte, también hábiles, de pa
recer inserto el presente en el B. O. de 
esta, provincia, a las diez horas. Será por 
pujas a la llana durante veinte minutos, 
no admitiéndose postura que no cubra el 
tipo. ' ■

Para tomar parte será preciso haber 
depositado, antes de las nueve horas del 
día señalado, en la Depositaría municipal 
la cantidad de 1.500 pías.-, cuyo depósito 
deberá completar el que resulte adjudi
catario hasta el 10 °/0 do la cantidad' im
porte del remate.

Los gastos de subasta, anuncios, voz 
pública y demás de formalización de la 
venta serán de cargo del rematante, inde- 
pendtentemeute del precio del remate.

En las cuestiones que puedan suscitar
se el adjudicatario se someterá a las Au-

Formados los padrones de Patente Na
cional de Circulación de Automóviles de 
esta ciudad para el próximo ejercicio de 
1950, en sus clases A y D Usos y Gonsu- 
mos.i yBy C (Industrial), estarán ex
puestos al público a efectos de reclama
ción en la Secretaría, de este Avunta- 
miento. durante el plazo de 15 días", con
tados desde el siguiente aTde la inserción 
de este anuncio en el B. 0. de la Provin
cial.
„ Cindadela 8 de noviembre de 1949.— 
El Alcalde, Juan Gelabert.

Formada la Matrícula. Industrial y de 
(.'omero i o para el próximo ejercicio del 
año 1950 permanecerá expuesto al públi-. 
Co a efectos de reclamación en la Secre
taria Municipal por plazo de quince días 
hábiles a contar desde el siguiente al de 
la inserción del presente anuncio en el 
B. O. de la Provincia, durante el cual po
drán ser presentadas cuantas reclama- 1

toridades que sean competentes con juris- 
- dicción en este Municipio.

Algaida 5 noviembre de 1949.—El Al
calde, G. Vanrell.

en

Núm. 2583
AYUNTAMIENTO DEdSAN JUAN 
Aprobado por el Ayuntamiento Pleno 
sesión extraordinaria celebrada, el día

dones se estimen por los interesados.
Cindadela 8 de noviembre de 1919.— 

El Alcalde, Juan Gelabert.
* * .*

Formados el RepaHamjentoTndividual 
de la contribución rústica y pecuaria, y 

. el Padrón de Edificios y Solares de este 
Término Municipal^ que han de regir du
rante el próximo ejercicio de 1950, per
manecerán expuestos al público en la Se
cretaría de este Ayuntamiento por espa
cio de ocho días hábiles contados desde 
el siguiente al de la inserción de este 
anuncio en el B. 0. de la Provincia, du
rante cuyo plazo, serán admitidas las re
clamaciones que contra los mismos docu
mentos se formulen.

('iudadela 8 de noviembre de 1919.— 
El Alcalde, Juan Gelabert.

* 1 -
Núm. 2592

' AYUNTAMIENTO DE MONTUIRI
Acordado en principio varios suple

mentos y habilitaciones de crédito, den
tro del presupuesto ordinario, con cargo 
al superávit, el expediente instruido per
manecerá expuesto al público a efectos 
de reclamación en la Secretaria de este 
Ayuntamiento, durante el plazo de quin
ce días.

Montuiri 7 de noviembre de 1949.—El 
Alcalde, R. Arbona. . ■. *- -V *

Núm. 2593 
AYUNTAMIENTO DE LA. PUEBLA

cuatro del actual, concertar un préstamo 
con el Banco de Crédito Local de España- 
de 100.000 pesetas, amortizable en veinte 
años y en las condiciones generales de 
dicho Banco para cubrir .el presupuesto 
extraordinario para la compra de solares 
y aportación metálico para Ja constru
cción de una Casa-Cuartel para. la. Guar
dia Civil, queda expuesto al público, a 
efectos reglamentarios, por espacio ele 
quince días, tal acuerdo, en cumplimien
to de lo que dispone el apartado 3 del 
artículo 231 del Decreto (le Ordenación 
Provisiojial de las Haciendas Locales de 
25 de enero de 1916. • -

' San .Juan, 7 de noviembre de 1949.— 
El Alcalde, Gabriel Gual.

* . * *
Núm. 2586

AYUNTAMIENTO DE POLLENSA
A efectos de reclamación se hace públi

co el acuerdo de la Comisión municipal 
permanente de este Ayuntamiento de ven
der en pública subasta un lote de hierro 
depositado en el Almacén municial y cu
yo pliego de condiciones aprobado sé. ha
lla de manifiesto en la Secretaría de este 
Ayuntamientó. Las reclamaciones «píese I

Dé"conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 269 del Decreto de 25 de enero 
de 1946 por el que se regula provisional- 
nwnte el fimcionamiento de las Hacien
das locales se hace público que el Ayun
tamiento de esta villa en sesión celebrada 
el día diez y ocho de octubre-del corriente 
ano acordo la modificación de las siguien
tes Ordenanzas liscays en lo que a sus 
respectivas tarifas corresponden! Sello 
Municipal, Arbitrio con fin no fiscal sobre 
Puertas y Persianas (pie so abren al exte
rior a menos de dos metros de altura 
Derecho por estancias en la Clínica Men
tal de Jesús y Casa de Misericordia, Dé-

produzcan deberán presentarse dentro del 
plazo de tres días contados desde él si
guiente al de la publicación de esto anun
cio en el B. (). de la-Pfóvincia.

De no presentarse reclamación, la su
basta tendrá lugar en estas ('asas Consis
toriales a las once de la mañana del día 
en que se cumplan los veinte hábiles si
guientes a. los de la terminación del plazo 
concedido para reclamaciones, bajo el ti
po mínimo de dos mil quinientas pesetas.

La fianza provisional para tomar par-, 
le en la subasta se"señala en el 5 por 100 
del tipo de subasta. .

. Las proposiciones se presentarán en 
pliego cerrado suscrito por el propio lici- 
tador o persona que legalmente le presen
te, señalándose para el bastanteo de pode
res a todos los Letrados del Ilustre Cole
gio de las Baleares: y ajustado al modelo 
inserto al final.
z. De resultar desiei'ta la primera subas
ta por falta de licitador, se celebrará una 
segunda al segundo día siguiente a la 
misma hora y en las mismas condiciones, 
rebajándose en un 10 por 100 el tipo de la 
primera.

Modelo de proposición
G...... vecino de......con domicilio en..... 

enterado del pliego dé condiciones para 
la venta de un lote de hierro" ofrece la 
cantidad de.....(en letras)...... pesetas.

- . (fecha y firma
Pollensa a 8 de noviembre de 1949.— 

El Alcalde, Ramón Cifre.—Por A. de la 
C. P— El Secretario, Antonio Jaume.

recho sobxp venta en Plazas. Mercados 
Vías Públicas, Derecho sobre el Rock;y 
o Arrastre por las Vías Müniciin|le 
Derecho sobre la Colocación de Mesas a' 
Cafés. Bt >!iIlorias y Establecimientos 
logos en la \ ía Publica, Derecho sobre i'.7 
colocación de Sillas en la Vía Pública 
Derecho por los aprovechamientos esne 
cíales del Muladar Municipal, Derecho - 
sobre los Escaparates, Letreros v demás 
actos de propaganda visibles desde h 
Vi.i Pública y Derecho sobre las Licencir 
de (Construcciones y Obras.

Las expresadas Ordenanzas, se exon- 
nen al público a los efectos de reclama 1 
ción durante el plazo de quince días hábi
les en la Secretaria municipal de este ' 
Ayuntamiento durante el cual se-podrán 1 

formula.!' Jas reclamaciones queseesti- I 
raen pertinentes.
‘ " La Puebla 5 de noviembre de 1949. - ] 
El Alcalde, F. Simó. Y . '

* ■.* * i
Núm. 2594

AYUNTAMIENTO DE ARTA
- Aprobado por la Agrupación Forzosa 

do Municipios de la Comarca Judicial de 
Artá, en Junta celebrada, el día 28 de oc
tubre último, de conformidad al art.° 249 
del Decreto de 25 de enero de 1946, el Pre-' 
supuesto especial para Atenciones de Ad
ministración de Justicia Comarcal, para 
el próximo ejercicio dé" 1950, se hace' d ü -
bheo que el mismo se halla de manifiesto 
en la Secretaría del Ayuntamiento de es- ' 
ta población, por el plazo de quince días! 
hábiles a contar del siguiente al de la in
serción de este anuncio en el B. O. de la 
Provincia, durante el cual los interesados 1 
legítimos podrán interponer reclamacio- I 
nes de conforjnidad a lo dispuesto en el 
citado Decreto.

Artá, 5 de noviembre de 1949.—El Ai- I 
calde, J, Sard. . j

■* *
Aprobado por éste Ayuntamiento Ple

no, el Presupuesto Municipal ordinario 
para, el próximo ejercicio de 1950, queda 
expuesto al público a efectos de reclama
ción en la Secretaría de este Ayuntamien
to por espacio de quince días’ hábiles a
contar desde el siguiente al de la inser
ción del presente anuncio en el B. O. cíe" 
la provincia, d.iirante cuyo plazo se admi- f 
tiran las reclamaciones que se presenten j 
contra el mismo, de acuerdo con lo dis- J 
puesto en el artículo 227 y siguientes del j 
Decreto reguladorde las Haciendas Í.x>c5M 
les de 25 de enero de 1916. 1

Artá. 5 de noviembre de 1949. — El Al- I 
caldo, J. Sard.

* •'í á
Núm, 2595 ■!

AYUNTAMIENTO DE ESTELLENCHS
Aprobado por el Ayuntamiento el pre

supuesto municipal ordinario para el ejer
cicio de 1950, estera de manifiesto al pú
blico en la. Secretaría de este Avunta- i
miento por espacio de quince días, duran- , 
te cuyo plazo cualquier habitante del tér
mino o persona interesada podrá presen- í 
tar contra el mismo, las reclamaciones 
que estimen convenientes ante quien y j 
como corresponde, con arreglo al artículo I 
228 y concordantes del Decreto de 25 de I 
enero de 1916. - ■ - ■ •

Estelleuchs a 8 de noviembre de 1949.5 
—El Alcalde, Antonio Morágues.

* . i* *
Núm. 2599

■ ALCALDIA DEFELANITX
. Confeccionada la matrícula industrial i 
de este término municipal para el proxi- , 
mo ejercicio de 1950, queda desde hoy ex- 1 
puesta al público en la Secretaría de este i 
Ayuntamiento por término de diez días | 
hábiles, a fin de que, durante dicho pla
zo, puedan examinarla y producir con 
motivoede la misma, cuantas reclamacio- | 
nes tengan por conveniente; en la inteli
gencia de que no podrán ser atendidas las 
«pie se formulen fuera del expresado tér
mino.

Fclanitx a 7 noviembre de 1949.—El 
Alcalde, Miguel Antich.

Nüm. 2600
A YUT,° DE SAN ANTONIO ABAD
Adoptado por este Ayuntamiento él 

acuerdo de adquirir mediante préstamos 
que al efecto se concierten con algunos 
particulares de este término, la cantidad 
a que asciende el 50 por ciento del presu
puesto del edificio destinado a Escuela 
unitaria de ñiños de Buscaste!I-Furada, 
queda expuesto al público a efectos de re
damación en la Secretaría de este Ayun
tamiento por plazo de quince días a efec
tos reglamentarios. ■

San Antonio Abad 7 de noviembre ut 
1919.—El Alcalde, Vicente Prats.

* *

M.C.D. 2022



os -y 
laje 
Jes, 
s.de 
ináT

¡ca. 
spe- 
‘cho 
más

i'ias

LpO- . 
nía-. 
áhi- 
3ste 
rán

Nú id . 2601
Aprobado por este Ayuntamiento en 

^sión extraordinaria celebrada él día seis 
api actual, el Presupuesto Municipal Or- 
Minario para el próximo ejercicio de 1950, 

’ (juedade manifiesto al público a efectos 
reclamación en la Secretaria del Ayun- 

puniento por plazo de quince días, a par
tir del siguiente, al de la inserción del 
presente anuncio en el B. O. de la pro
vincia. durante los cuales -se admitirán 
las reclamaciones, que se presenten, de 
conformidad con lo dispuesto en el artí
culo 227 del Decretó Ordenador.de las Ha- 
■ •. .. .Jnr. T rxnn Toa ciendas Locales. _

■ San Antonio Abad 7 de noviembre de 
1949.—El Alcalde, Vicente Prats.

osa 
de-

oc- 
249 
»re- 
A cl
ara 
pú- 
iStO 
es-

in-
la 

los 
?io- 
el 

Al-

rio 
da 
la- 
m-

a ■ 

Núm. 2602
ALCALDIA DE SAN JUAN BAUTISTA 
Don Jaime Mari Roig, Alcalde de San 

,1 lían" Bautista.
■ Hago saber: Que Habiendo sido apro- ■ 

hado por el Ayuntamiento el presupuesto 
nunicipal para el próximo ejercicio 1950, 
queda expuesto al público en la Secreta
ría municipal, por término de quince días 
hábiles, a fin de que pueda ser examina- | 
do por cuantos lo deseen.

Durante dicho plazo podrán presentar- , 
se en este Ayuntamiento para ante la De- " 
legación de Hacienda, por los habitantes i 
de este término municipal y demás enti
dades enumeradas en el artículo 228de la 
Ordenación Provisional de las Haciendas 
Locales, aprobada por Decreto do 25 de 
enero de 1946, las reclamaciones que ! 
crean conveniente por los motivos expre
sados en'el articulo 229 del citado Cuei po 
legal.
1 En-San Juan Bautista a cinco de no
viembre de de mil novecientos cuarenta 
v nueve.—El Alcalde, Jaime Mari.

* * , 
. Núm. 2604^ 

AYUNTAMIENTO DE PERRERIAS ¡

de' 
al
en 
is- 
el 

Formada y aprobada por este Ayunta
miento la Ordenanza sobre ocupación del , 
vuelo de la vía pública quédala misma 
expuesta al público, en la Secretaría Mu
nicipal, por término dq 15 días hábiles, 
contados desde el siguiente al de la inser
ción de este anuncio en el Bo l e t ín  Oe i- 
CIAL de la Provincia, durante,cufo plazo 

L se admitirán las reclamaciones que con
" tra la misma se formulen por los intere- 

sanos legítimos, de conformidad al artí
culo. 269 del Decreto de 25 de enero de 
1946 regulando provisionalmente las Ha-

-ciendas Locales. -
Perrerías 9 noviembre de 1949.—El Al

calde, Juan Jiménez.*
e-

r-

?s

o 
ej

3

* * 
Núm. 2605 .

Aprobado por el Ayuntamiento, en se
sión del día de-hoy, el Presupuesto Mu
nicipal ordinario formado para el próxi
ma ejercicio de 1950, estará de manifiesto 
al público, en la Secretaría de este Ayun
tamiento, por espacio de 15 días hábiles,, 

| contados desde el siguiente al de la'pu- 
. blicación de este anuncio en el Bo l e t ín  
r Of ic ia l  de la Provincia, durante cuyo 
t plazo podrán presentarse contra el mis- 

|w nio las reclamaciones que se estimen per- 
B tinentas, ante quien y como corresponde, 

1 I de acuerdo con lo dispuesto en el artículo j 227 y siguientes del Decreto de 25 de ene,7 । ■ ro de 1946 regulando provisionalmente 
í las Haciendas Locales.

Perrerías 9 noviembre de 1949.—El 
Alcalde, Juan Jiménez.

. * ’ ■ - * 
■ U; Núm. 2606
y. El Ayuntamiento de esta Villa, en se- 

sión'del día de la fecha, acordó aprobar 
varias habilitaciones y suplementos de 

6 crédito dentro.del vigente Presupuesto or
dinario, para atender al cumplimiento de 
diversas obligaciones para cuyo pago no 
existe consignación o es insuficiente la fi
jada en Presupuesto, y se cubrirán con el 

' exceso resultante y sin aplicación de los 
I ingresos sobre los pagos del Presupuesto 

ordinario del finido ejercicio de 19 18.
El expediente asi" instuído queda de 

manifiesto en la Secretaría Municipal, a 
efectos de reclamación, por plazo de 15 

i días hábiles, a contar de^de el siguiente 
;d de la, inserción de este edicto en el Bó- 
fiETix Of ic ia l  de la Provincia, a tenor 
de lo que dispone el artículo 236 dél De

. creto de 25 de enero de 1916, regulando 
Provisional mente las Haciendas Localés.- 
p Perrerías a 9 de noviembre de 1949.— 
•*1 Alcalde, Juan Jiménez.

* * * 
Num. 2558 .

Lon Fernando Dodero Pérez/Magistrado, 
•Juez de Instrucción 11.“ Uno -le esta 
Ciudad.
Fo t  el presente se cita aiite este J uz-

gado de Instrucción dentro del término de 
diez días, al perjudicado Matías .laume, 
cuyo domicilio se desconoce; en la- causa 
n." 171. Roljp 476 de 1944, por hurto con
tra Matías Villalonga Pascual; para noti
ficarle Sentencia ejecutoria, previnie.ndó-' 
sele otro caso, le parará perjuicio corres
pondiente. .

Dado en Palma de Mallorca a treinta 
y uno octubre de mil novecientos cuaren
ta y nueve. — Fernando Dodero. El Se
cretario, Angel Romero.

’ Núm. 2589Ú
Por el presente se hace saber a la per

judicada Avelina Correa Serrano, cuyo ■ 
i domicilio actual.se desconoce y en el 
¡ Sumario 104, Rollo 332 delaño 1915 por 
j Robo, contra Antonio Gelabert Cirer, (¡ue 

por Sentencia firme de 24 de marzo dé 
1946 dictada por la lima.- Audiencia Pro" 

¡ vincial de esta Ciudad, que quedan en'su 
poder definitivamente los efectos que 

■ obraban en su depósito..
Dado en Palma de Mallorca a ocho de 

noviembre de mil novecientos cuarenta, y 
nueve.—Fernando Dodero.— El Secretá- 

, rio, Angel Romero.
* * í

Núm. 2576 "
1 Juzgado de Primera Instancia e Instruc- ' 

ción número uno de Palma de Mallor- ' 
ca. ' -

CÉDULAS DE NOTIITCACKIN

: En virtud de lo acordado por el señor
¡ Magistrado Juez de Instrucción n." 1 de 
í esta-Ciudad en la. ejecutoria de la causa 

n.° 17, Rolló 70 del año 1946 por hurto, ¡ 
. contra Gabriel Ramis Perelíó y Antonio 
' (Mi ver Morey, que fueron condenados por 

Sentencia firme de 9. de junio de 1916 
dictada por la lima. Audiencia Provincial 
de esta. Ciudad; por la presente Cédula se 
hace saber al perjudicado cuyo nombre y 
domicilio se desconoce, que por dicha 
Sentencia le fue concedida la indemniza
ción de 872 pesetas, a pagar por los refe
ridos procesados,

Palma, de Mallorca a’7 de noviembre 
de 1949.—El Secretario; An^el Romero.

* * . 1
Núm. 2577

En cumplimiento de lo ordenado por 
el Sr. Magistrado Juez de Instrucción 
n.° 1 de esta Ciudad, en ejecutoria de la 
causa n.° 456, Rollo 1326 del año 1911, 
de este Juzgado por hurto., contra Pedro. 
Oliver Campsy Emilio Nicolao Marto- 
réll; que'fucrón condenados por Sentencia 
firme de 6 de septiembre de 1947 por i a 
lima. Audiencia Provincial de esta Ciu-
dad. Por la presente Cédula se cita al 
perjudicadlo Don francisco Noguera cuyo 
domicilióse desconoce para que en tér
mino de diez días comparezca ante este 
Juzgado de Instrucción n.° 1 al efecto de 
notificarle la Sentencia y hacerle saber la 
indemnización concedida de 378 pesetas 
a que ha sido condenado a. pagar el pro
cesado Pedro Oliver; y previniéndole que 
en otro caso le jiaraiá el perjuicio corres
pondiente.

Palma de Mallorca a dos de"noviembre 
de mil novecientos cuarenta y nueve.— 

.El Secretario, Angel Romero. ' .

- Núm. 2611 "
Gost Cantallops, Migñel, de 20 años, 

(en ej 34), hijo Juan y de Antonia, natu
ral de la Puebla, vecino de Alcudia, ofi
cio gañán condenado por la Audiencia- 
Provincial por sentencia de cuatro de di
ciembre de 1934, dictada eñ causanúméro 
136, rollo 3.69 de 1931, sobre hurto, -com
parecerá dentro del plazo de diez días a 
contar de la inserción de la presente en 
el Boletín Oficial del Estado, ante este 
Juzgado de Instrucción número uno, sito 
en la calle de San Miguel núm. 86, a fin 
de constituirse en prisión para extinguir 
la pena de quinceMías que le ha sido im
puesta, bajo apercibimiento de lo que ha
ya lugar en derecho, si no compareciere.

Intereso de las Autoridades todas y 
encargado a los agentes de Policía Judi
cial se proceda a la detención e ingreso 
en prisión de dicho individúo a los efec
tos relatados: .

Palma, de Mallorca a ocho de noviem
bre de mil novecientos cuareta y nueve. 
—Fernando Dodero.—El Secretario, An
gel Romero. ,

* * . . - *
Núm. 2609

Don Angel Romero del Castillo y Samuel, 
. Secretario del Juzgado de Instrucción 

n.° Uno de esta Ciudad.
Por la presente cédula, y en cumpli

miento de lo ordenado en la ejecutoria de 
la causa n.° 210, Rollo 662 de 1945 por 
Robo contra Guillermo Pujadas Ballester

y. representación de Don Jaime Boned 
Radó contra D. Antonio Moneada Seyago, 
se sacan a publica subasta, por término 
de ocho días los bienes muebles que a 
continuación se indicarán. Para su remate 
se ha señalado el día veinticuatro, de los 
corrientes a las once horas treinta minu-
tos en el local de este Juzgado calle de 
San Miguel n.°-86.

. Bienes objeto de subasta
■ ■ - • Pesetas

I n paragüero al parecer de 
nogal, con espejo, valorado en. . 
.. Seis banquetas con asiento de 
cuerda, valoradas en. ' .

Un aparato de radio de unas 
seis lámparas, sin marca en. . 
. Un aparador con piedra már
mol color gris, valorado en. .

Un espejo con marco dorado 
de un metro de largo por otro de 
ancho, aproximadamente, valora
do en. " .

Una mesa comedor "del mismo 
estilo, en. .

Seis sillas y dos sillones tapi
zados color encarnado, en. .

Una nevera pintada de blan
co, valorada e en. ,

- Un armario ropero, color no
gal, dedos cuerpos, con - luna bi
selada, valorado en. .

350

360

1.100

1/300

150

680

700

1.150

1.700
Total. 7.490

Condiciones ’ •
- 1.a Para tomar parte en la subasta 
deberán los licitadores consignar previa
mente en mesa del Juzgado el diez por 
ciento efectivo del valor de los bienes.

2 .a No se admitirán posturas que no 
cubran las dos terceras partes del avalúo 
y podrán hacerse á calidad de ceder el 
remate a. un tercero.

3 .a Si existen postores los bienes se 
subastaran en un solo lote y en caso con
trario separadamente.

4 .a La parte ejecutante podrá tomar 
parte en la subasta y mejorar las posturas 
que se hicieren sin necesidad de consig
nar el depósito prevenido. .

Los bienes objeto de subasta se hallan

y Antonio Palou Tomás; se hace saber al 
.perjudicado Don Francisco Vert y que le 
ha sido concedida la indemnización de 
278 pesetas 70 céntimos por los procesa
dos y (pie quedan en su poder definitiva
mente los efectos recuperados que los 
tenía en depósito.

Palma de Mallorca a 9 de noviembre 
de 1949.—Angel Romero.

depositados en el domicilio del deudor 
Sr. Moneada, calle Francisco Sancho 41, 
bajos..

Dado en Palma de Mallorca a siete de 
noviembre de mil novécientos-cuareutay 
nueve.—Luis Almodóvar.—El Secretario, 
Honorato Su reda.

- Núm. 2610 ' -
El infrascrito Secretario de! Juzgado de 

Instrucción rí.0 Uno de esta Ciudad.
Por la. presente Cédula y en cumpli

miento de lo ordenado; se hace saber al 
perjudicado Antonio Vert Rubí, cuvo do
micilio se desconoce, en la Ejecutoria de 
la causa n." 265 Rollo 777 del año 1945, 
(pie por Sentencia de 16 de abril de 1946 
se ha. acordado la entrega definitiva al 
mismo de la bicicleta recuperada al pro
cesado Gaspar Flexas Plexas.

Palma de Mallorca a 9 de noviembre 
de 1949.—Angel Romero.

1 - . * ‘* *.
Núm. 26-12 .

El Secretario del Juzgado de Instrucción 
n." Uno de esta Ciudad.
Por la presenté Céduía se hace saber a 

los perjudicados cu la Causa n.°41. Rollo 
121 de 1949 por Robo contra Miguel Díaz 
García, llamados Don Pedro Ferrer Nicola 
Don 'Miguel A idal Frau, cuyos domicilios 
se desconocen, que por Sentencia firme 
dictada en 10 de " mayo de 1946 por ,1a 
lima. Audiencia Provincial de esta Ciu
dad; le han sido concedidas las indemni
zaciones a pagar por el procesado si no 
lo hubiera hecho de treinta y seis y cua
renta pesetas respectivamente.

. Dado en Palma de Mallorca a nueve 
de noviembre de mil novecientos cuaren
ta y nueve.—Angel Romero.

. * • :i - 1
Núm. 2584

Don Luis Almodóvar Penal va, «Liiez Mu
nicipal número Dos de esta Ciudad en 
funciones de Primera, Instancia del 
mismo distrito por hallarse en 11S0 de 
licencia el Sr. Magistrado Juez Pro- 
piétario.
Por el presente hago saber: Que en 

méritos de lo acordado culos auto4 juicio 
ejecutivo promovidos por el Procurador 
Don Pedro Ferrer A mengua I en nombre

•* * *
. Núm. 2625 ** .

I Don Pedro Orovitg Gil, Secretario del 
Juzgado Municipal n."' T no dé Palma 
de Mallorca. - .

' , Certifico: Que en los autos que se di
rán, se dictó Sentencia, cuyo encabeza
miento y parte dispositiva es del tenor 
literal siguiente: «Sentencia.--En la ciu
dad de Palma de Mallorca a veinte y 
nueve de octubre de mil novecientos cua
renta y nueve. \ isto por el Señor don 
Juan Rosselló Rosselló, Juez Municipal 
numeró Uno de la misma, los presentes 
autos juicio sobre resolución de contrato 
de arrendamiento de vivienda, tramita
dos por las reglas del juicio de cognicíf 
seguido entre partes, de la una como 
actora Doña Mercedes Pou Tomás, mayor 
de edad, soltera, de este vecindario, re
presentada por el Procurador Don Luis 
Terrasa Noguera y defendida por el Le
trado Don José Felíu Rosselló, y de la 
otra como demandados, Doña Joaquina 
Quiroga, mayor de edad, viuda, vecina 
de La, Coruña, y Don Zoilo Aldecoa, ma
yor de edad, casado, cuya actual vecin
dad se desconoce, ambos demandados 

"declarados en rebeldía, y..... Fallo: Que 
estimando la, demanda interpuesta por 
Doña Mercedes Pou Tomás contra "doña 
Joaquina Quiroga y Don Zoilo Aldecoa, 
debo declarar y declaro resuelto el con-" 
tráto de arrendamiento de la" casa piso 
alto número tres del Camino de killona- 
nova, Corp-Marí, de esta ciudad, conde
nando a dichos demandados a estar y 
pasar por dicha declaración y a desalojar 
el referido piso, bajo apercibimiento de 
ser lanzados si no lo desocupan en el 
plazo legal de seis meses, e imponiendo a 
los demandados las costas del presente 
juicio. Notifíquese esta sentencia en La 
forma prevenidar en el artículo 769 de la 
Ley.de Enjuiciamiento Civil, si la parte 
actora, dentro de segundo día, no solici
tare la notificación personal.—Así por 
esta mi sentencia, lo pronuncio, mando y 
firmo-.—Juan Rosselló.-—R u b r i c ad o.— 
Leída y publicada el -día de su fecha».

Y.para que sirva de notificación en 
forma a los demandados rebeldes, expido 
la presente en Palma a cinco de noviem
bre de mil novecientos cuarenta y nueve. 
—Pedro Orovitg. - 

■ *■ * #■ 
Núm. 2578 

Juzgado de Primera Instancia e Instruc
ción delnca. ? .

Por el presente edicto y en virtud de 
lo acordado por el Sr. Juez fie Instrucción 
de este partido, en providencia de esta 
fecha, dictada en orden, dimanentede la. 
causa número 91, rollo 598, de 1948, sobre 
aborto, seguido contra otro y Margarita 
Enseñat Llompart, se dejan sin efecto las 
requisitorias de fecha 29 septiénibre del 
año en curso, para su busca y captura, la 
cual fué publicada en el Bo l e t ín  Of ic ia l  
de esta provincia n.° 12.932, de 6 de octu
bre, siguiente, por haber sido la, misma- 
habida e ingresada en prisión.

• Inca (Bajeares), a siete noviembre de 
mil novecientos cuarenta y nueve.—El 
Secretario, José Pareja.

. U*
Núm. 2569 " '

Juzgado de Primera Instancia e Instrue- 
"* ción dé Manacor. _

CEDULA DE CITACIÓN
En virtud de lo acordado por el señor - 

Juez de este Partido, en providencia de 
esta fecha dictada a virtud de demanda 
enjuicio declarativo de menor cuantía 
promovido por don Pedro Póns Rigo, con
tra doña Margarita Bonet Ferrer en para
dero desconocido, sobre indemnización «e 
daños y perjuicios, por la presente se em
plaza a esta última para que dentro del 
térmiíio de nueve días comparezca en los. 
referidos autos y conteste la demanda, 
bajo percibimienlo de pararle el perjui
cio que hubiese lugar en derecho.

Manacor, a*tce¡nta y uno de oétubre 
de mil novecientos cuarenta y nueve.—" 
El Secretario, Julián Perales. ’

• * * 
Núm. 2582 

PARQUE REGIONAT^DE VESTUARIO 
de la Capitanía General de Baleares

An u n c io .—Teniendo que proceder este 
Parque a la venta por gestión directa de 
tres mil ochenta y cuatro kilogramos de

M.C.D. 2022



4
trapo de algodón, y cinco mil novecientos 
diez kilos de borceguíes inútiles troceados 
se pone en conocimiento de aquellos a 
quienes pueda, interesar para que efectúen 
sus ofertas hasta las once horas del día 
23 del actual, por escrito y con sujeción 
a las normas que constan en los pliegos 
de Bases que están de manifiesto en este 
Parque, los castos de los anuncios serán 
de cuenta de los adjudicatarios.

Palma, 8 de noviembre de 1949.— Kl 
Comandante Director, BartoloméSampol.

* .* *
" Núm. 2598

JUNTA ECONOMICA DEL HOSPITAL 
MILrt’AR DE PALMA DE MALLORCA

Esta Junta se reunirá el día 30 de no
viembre a las 10'30 de la mañana en pri
mera convocatoria y en caso de no dar re
sultado ésta, el día7 de diciembrea la mis
ma hora en segunda convocatoria, para 
proceder a la adquisición en compra di
recta y libre para, las necesidades de la 
alimentación del Ejército y con destino y 
entrega en los almacenes de Intendencia 
del citado Hospital, y Clínica Militar de 
Ibiza de los artículos siguientes:

Acelgas.—Alcachofas.—Carbón vege
tal.—Carbón de cok.—Carne de vacas pa
ra cocido.—Carne de ternera para bistek. 
—Carne de ternera para cocido. — Cebo
llas. — C e r e g u m i 1. — Cervezas. - 
—Chocolate.—Dulce (mermelada), -sr Es
carola. — Espinacas.—Hueso de vacas.— 
Hígado.—Jamón en pieza.— Jerez.—Ju
dias verdes.—Leche de vacas. — Lechu
gas.—Leña troceada.—Manteca de cerdo. 
—Mosteíle.—Pasta para sopa.—Patatas.
-Pimientos encarnados.—Repollo. — Ri

ñones de ternera.—Sesos. — Tocino.—To
mates—Velas de esperma y Vino tinto.

Se hace saber que cuantos lo deseen 
presenten sus ofertas por éscrito en sim
ple carta comercial, en la Secretaría de 
esta Junta, sita en dicho Hospital Militar 
(calle de San Miguel, 171), todos los dias 
laborables de 9 a 12 de la mañana, donde 
tendrán a, su disposición los cálculos de 
necesidades y muestras del mínimun de 
calidad, que se exije a los artículos, has
ta una hora antes de la celebración del 
concurso.

Es necesario en el acto de la reunión 
de la Junta, la asistencia de los ofertan
tes o de sus apoderados en forma legal, 
provistos de los documentos que justifi
quen su capacidad para hacer suminis
tros al Ejército según reglamento de la 
contratación Industrial y los que acredi
ten su personalidad.

El adjudicatario quedará obligado a 
constituir sobre la mesa un depósito en 
metálico del 10 por 100 del importe de la 
adjudicación al Sr. Presidente de la Jmi
ta, y como garantía del cumplimiento del 
compromiso de venta que quedará forma
lizado en firme en dicho acto, y en el que 
se hará constar los plazos de entrega de 
los artículos, los correspondientes a la 
Clínica Militar de Ibiza, serán entregados 
en los almacenes de la misma en igual 
forma.

Estas entregas se efectuarán al pié de 
los almacenes del Hospital Militar con 
asistencia del vendedor y un represen
tante para que presencie el reconocimien
to en el que serán rechazados para sus
tituir por otros, aquellos artículos que 
sean de condición inferior a las muestras, 
y si se presentan en malas condiciones 
para su almacenamiento.

Los pagos serán efectuados dentro de 
los créditos que se consignan para las 
atenciones del respectivo servicio, al im
puesto del l‘3O por 100 y Derechos Rea
les.

Los gastos de este anuncio serán sa
tisfechos entre los adjudicatorios.

Palma de-Mallorca, a 9 de noviem
bre de 1919.—El Capitán Secretario, (ile
gible).

* .* * •
Núm. 2596 .

JUNTA ECONOMICA
DEL HOSPITAL MILITAR DE MAHÓN
Debiendo proceder esta Junta en com

pra directa y libre de artículos necesarios 
para, el consumo de este Hospital y mes 
de diciembre próximo, se hace saber 
para cuantos lo deseen, puedan presentar 
sus ofertas todos los días laborables de 
9 a 12 de la mañana en la Administración 
de este Establecimiento, donde tendrán a 
su disposición el cálculo de necesidades 
y pliegos de condiciones hasta las trece 
horas del día 28 del actual en que se pro- 
ceddrá a la adjudicación de los expresa
dos artículos.

Mahón, 3 noviembre de 1919. -El Se
cretario, José Lozano Gavilán. V." B.° 
El Presidente, José Luis Echevarría.

/ Núm. 2579
REQUISITORIA

Guillermo Zamora, José; que usa tam
bién los nombres de José Zamora y José 
María Zamora; cuya filiación se ignora; 
estatura alta, delgado, cabello canoso y 
rostro algo arrugado, de ¡n’ofesión corre
dor marítimo de unos 58 años de edad, 
domiciliado últimamente en Palma, de 
Mallorca, calle Bosch 14, procesado en 
causa n.336 de 1949 por" el delito de es
tafa seguida en el Juzgado de Instrucción 
número cuatro de Barcelona, comparece
rá ante el mismo dentro el término de 
diez dias, para constituirse en prisión 
como comprendido en el número l.° del 
artículo 835 de la Ley de Etíjuiciamiento 
Criminal, bajo apercibimiento si" no lo 
verifica, de ser declarado rebelde.

Barcelona, 31 de octubre de 1949.—El 
Juez, Francisco Marcó.—El Secretario, 
José Rodón.

Núm. 2563
CONTRIBUCION TERRITORIAL 

URBANA

Presupuestos de 1943 al 1948
Don Sebastián Carbonell Más, Recauda

dor Ejecutivo de Contribuciones de la 
Villa"de Llubí, Provincia de Baleares. 
Hago saben Que en el expediente que 

instruyo por débitos del expresado con
cepto y períodos, María, Alomar Crespí, 
de ignorado paradero y sin que conste 
tenga en esta localidad persona alguna 
que los represente he dictado con fecha 
de 25 de noviembre de 1948 la siguiente:

Providencia:—Resultando de lo actua
do en este expediente contra D. Lorenzo 
Amengual Mut, que ha venido en conoci
miento que la finca que motiya el débito 
que se persigue, pertenece y se halla ins
crita en el Registro de la propiedad de es
te partido, a nombre de Catalina Perelló 
Perelló en usufructo, y al de María Alo
mar Crespí en nuda propiedad, desde que 
la adquirieron por legajo que les hizo Jua
na Ana Perelló Perelló, según Escritura 
de partición de herencia otorgada en Llu
bí el 23 de marzo de 1888 ante el notario 
D. Pedro Antonio Sabater; y Ips descubier
tos que se persiguen corresponden a los 
presupuestos de 1943 al 1948 por débitos 
de la contribución Territorial-Urbana.

Resultando queda usufructuaria Doña 
Catalina Perelló Perelló falleció en esta 
Villa el día 6 de marzo de 1927, según 
Certificación expedida al efecto por el Se
ñor Juez de Paz de esta Vjlla; y como los 
descubiertos que se persiguen correspon
den a los presupuestos de 1943 al 1948 
siendo por tanto responsable de los mis
mos y de los recargos y costas causadas 
la ante dicha propietaria María Alomar 
Crespí por no alcanzarle los beneficios 
del art/? 98 apartado F. del vigente Esta
tuto de Recaudación, y art.0 194 de la ley 
hipotecaria porque correspondiendo las 
cuota inpagadas a ejercicios "posteriores a ■ 
la muerte de la usufructuaria, ya el nudo i 
propietario venía, obligado a l pago de 1 
ellas, por consolidación del pleno dominio 
en virtud de la extinción legál del usu
fructo y de la. extinción de la" obligación 
que impone a los usi¡fructuarios el ar'ícu- 
lox504 del código Civil y al no pagar, en 
este caso", aquellas cuotas en los p'lazos 
de Recaudación Voluntaria incurrió en 
responsabilidad de apremio, conforme 
prescribe el n.° 4.° del art " 130 del vigen 
te estatuto de recaudación.

Resultando que fué solicitada de la 
Tesorería de Ha cien da con fecha 16 de 
octubre de 1948 la autorización necesaria 
para dirigir el procedimiento, contra la I 
verdadera Propietaria en pleno dominio, ' 
D.a María Alomar Crespí esta ha sido con- " 
cedida por acuerdo del Sr. Tesorero de fe
cha de 21 de octubre del citado mes y 
año. En su vista procede, y así lo acuer
da, el Recaudador que suscribe, requerir 
a D.” María Alomar Crespí para que en el 
plazo máximo de ocho dias solvente sus 
doscubiertós, más los recargos de apre- 

' mió y costas causada?* bajo apercibimien
to de continuar el procedimiento con
tra la misma si no lo verificare.

Por lo que, por el presente, Edicto, se 
requiere a, la. deudora D.a María Alomar 
Crespí, para que comparezca en el expe
diente Ejecutivo y señale domicilio o re
presentante, advirtiéñdole qiu* de no ha
cerlo en el plazo de ocho días, se prose
guirá el procedimiento en rebeldía, sin 
intentar nuevas notificaciones, según dis- 
pqne el Art.0 127 del. Vigente Estatu
to de Recaudación de 29 de diciembre de 

. 1948.
Llubí a 3 de noviembre de 19 19. El 

Recaudador Ejecutivo, S. Carbonell.

Núm. 2590 -
Ammcio para las subastas de Inmuebles 

ARBITRIO MUNICIPAL
Derechos de Guardería Pural.—1949

Don Bartolomé Llinás Llull, Recaudador 
• de los Arbitrios e impuestos del Ayun

tamiento de Manacor, en la Provincia' 
de Baleares. . .
Hago saber: Que en el expediente Eje

cutivo que instruyo por débitos a la. Ha
cienda Municipal se ha dictado con fecha 
14 de octubre de 1949, providencia acor
dando la venta en pública subasta, ajus
tada a las prescripciones del art." 105 del 
Estatuto de Recaudación, de los bienes 
que a continuación se describen; cuyo ac
to, presidido por el Sr. Juez Comarcal se 
celebrará a las once horas del primer día 
hábil siguiente al en que se cumpla del 
plazo de quince días contados a partir del 
siguiente al de la inserción de este anun
cio en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la Provincia.

Nombres de los deudores-. Bernardo Fe- 
rrer Morey.

Pueblo donde radican las fincas: Mana- 
cor.

Descripción, situación y cabida de la fin
ca: Pieza de tierra en «El Rafalot», de dos 
cuartones, equivalentes a 35'5.2 áreas de 
extensión, que linda por Norte con tierra 
'de María Sansó Pascual, por Sur con la 
de Antonio Font Pastor, por Este con la 
de Pedro Rosselló y por Oeste con la de 
Francisca Matamaias Rosselló. ■

Importe de su cdpitalización*. 940'00 pe
setas.

Cargas que la. gravan-. Co-obligada, al 
censo de cinco libras dos sueldos y seis 
dineros, una. gallina y- un cuarto de galli
na y la décima sexta parte de gallina pa
gadero en 8 de septiembre de cada, año a 
D. Pedro Mariano Orlandis. Dezcallar, 

' sin que conste la proporción de esta 
co-obligación.

■ \'alor para la subasta; 940'00 pesetas.
CONDICIONES PARA LA SUBAS'I’A

1 .a Los títulos de propiedad de los 
.bienes o la certificación supletoria, en 
otro caso, estarán de manifiesto en esta 
Oficina, de Recaudación hasta el mismo 
día de la subasta, debiendo conformarse 
con éllos los "iicitadores, sin derecho a 
exigir ningunos otros. ■

2 .a Para tomar parte en la subasta 
será requisito^ indispensable depositar 
previamente en la mesado la presidencia 
el cinco por ciento del tipo base- de ena
jenación de los bienes sobre los que se de
seen licitar.

3 .a El Rematante vendrá obligado a 
entregar al Recaudador, en el acto o den
tro dé los tres días siguientes» el precio de 
la adjudicación, deducido el importe del 
depósito constituido.

4 .a Si hecha la^adjudicación no pudie
ra ultimarse la venta por negarse el adju
dicatario a la entrega del precio del re
mate, se decretará la pérdida del depósi
to, que será-ingresado en la Caja Munici
pal.

. AdvertenciaLos deudores o sus causa ■ 
habientes, y los acreedores hipotecarios 
en su defecto, podrá liberar las fincas an
tes de (pie llegue a consumarse la, adjudi
cación, pagando el priniéipal, recargos y 
costas del procedimiento.

En Manacor a 15 de octubre de mil no
vecientos cuarenta y nueve.—El Recau
dador, Bartolomé Llinás.

Derechos de guardería Rural.— ¿\fio 1949 
Don Bartolomé Llinás Llull, Recaudador 

de los Arbitrios e Impuestos del Ayun
tamiento de Manacor, en la. Provincia 
de Baleares.
Hago saber: Que en c 1 expediente 

Ejecutivo qtte instruyo por débitos a la 
Hacienda Municipal se ha dictado con fe
cha 14 de octubre de 1949, providencia 
acordando la venta, en pública subasta, 
ajustada^4,J¿is prescripciones dtd art-? 105 
del Estatuto de Recaudación, de los bie
nes que a continuación se describen; cu
yo acto, presidido por el Sr. Juez Comar
cal se celebrará a. las once horas del pri
mer día. hábil siguiente al en que se Cum
pla del plazo de quince días contado a 
a partir del siguiente aI do la inserción 
de este anuncip en el Bo l e t ín  Of ic ia l  
de la Provincia 1.

Nombres de los deudores; D.a Isabel 
Durán Galmés.

Pueblo donde radican las fincas: Mana- 
cor.

Descripción, situación // cabida de la (in
ca; Pieza de tierra en «Son Pera-Andreu» 
de una cuárterada de extensión, equiva- 
len'te a 71'03 áreas, que linda por Norte 
con tierra de Pedro Servera, por Sur con 
las de Guillermo Gelabert, por Oeste con 
otras de Miguel G labert, y por Este con 
cari etera.

• Importe de su capitalización; Mil nove
cientas veinte pesetas.

Cargas que la gravan; Ninguna.
Valor para la subasta; Mil novecien 

tas veinte pesetas.
CONDICIONES PARA LA SUBASTA

1 .a Los títulos de propiedad de los 
bienes o la certificación supletoria, en 
otro caso, estarán de manifiesto en esta 
Oficina de Recaudación hasta el mismo 
día de la subasta, debiendo conformarse 
con éllos los Iicitadores, sin derecho a exi
gir ningunos otros.

2 .a Para tomar parte en la subasta 
será requisito indispensable depositar 
previamente en la mesa de la presidencia 
el cinco por ciento del tipo base de enaje
nación de los bienes sobre los que desee 
licitar.

3 .a El Rematante, vendrá obligado 
a entregar al Recaudador, en e 1 acto 
o dentro'de los tres días siguientes, el 
precio de la adjudicacipn, deducido el im
porte del depósito constituido.

4 .a Si hecha la adjudicación no pu
diera ultimarse la venta por negarse el 
adjudicatario a lá entrega del precio del . 
remate, se decretará la pérdida, del depó- ‘ 
sito, que será ingresado en la, Caja Muni
cipal ¥ 1

AdvertenciaLos deudores o sus cau- 
sahabient.es, y los acreedores hipotecarios 
en su defecto, podrán liberar las fincas 
antes de que llegue a. consumarse la ad
judicación, pagando el principal, recar
gos y costas del procedimiento.

En Manacor a 15 de octubre de mil ■ 
novecientos cuarenta y nueve.—El Re- ■ 
caudador, Bartolomé Llinás.

ri<

en 
se

tri

bit

B

Derechos de Guardería Pural.—A no 1949 
Don Bartolomá Llinás Llull, Recaudador 

de los Arbitrios e Impuestos del Ayun.- 
ta-miento de Manacor, cu la Provincia 
de Baleares.

. Hago saber: Que en el expediente 
Ejecutivo que instruyo por débitos a la 
Hacienda Municipal se ha dictado con fe
cha 14 de octubre de 19’19, providencia 
acordándola venta en pública ¡subasta, 

.ajustada, a las prescripciones del art.0 105 
del Estatuto de Recaudación, de los bie- j 
nes que a continuación se describen; cuyo! 
acto, presidido por el Sr. Juez Comarcal- 
se celebrará a las once horas del primer 
día hábil siguiente al cuque se cumpla 
del plazo de quince días contados a par- : 
tir del siguiente al de la inserción de este 
anuncio en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la pro-/ 
vincia.

hombres de los deudores; D.a Pedro- ■ 
na Gomila Serra.

Pueblo donde dedican las fincas: Mana- , 
cor. ,

Descripción, situación y cabida de la fin
cas: Pieza de tierra denominada «Son 
Amengual», de tres cuartones de exten
sión que linda por Norte con tierras de 
Sebastián (a) Lluent, por el Sur con Jas ■ 
de Miguel Rosselló mediante camino, por 
este con porción de la misma finca de los 
Hnos. Ginart Llodrá y por Oeste con res-^ 
to de la propia, finca de Guillermo Ginard 
Bosch y Jaime Sansó Ginard.

Importe de su capitalización; 1.440 pe-1 
setas. ,

Cargas que la gravan: Ninguna.
Valor para la subasta; 1.440 poetas. I 

c o n d ic io n e s pa r a  l a  s u b a s t a
1 .a Los títulos de propiedad de los , 

bienes o la certificación supletoria., en 
otro caso, estarán de manifiesto en esta 
Oficina de Recaudación hasta el mismo 
día de la. subasta, debiendo conformarse 
con ellos los Iicitadores; sin derecho a 
exigir ningunos otros. '

2 .a Para tomar parte en la subasta 
será requisito indispensable depositar 
previamente en la mesa de la presiden
cia el cinco por ciento del "tipo base de j 
enajenación tle los bienes sobre los ^ue 
se. desee licitar. .

El Rematante, vendrá obligado a en- ■ 
tregar al Recaudador, en el acto o dentro " 
de los tres días siguientes, el precio de la 
adjudicación, deducido el importe del de
pósito constituido. .

4 .a Si hecha, la adjudicación no pu- 1 
diera utilizarse la venta por negarse el 
adjudicatario a la entrega del precio del ' 
remate, se decretará la. pérdida del depó
sito, que sei’á ingresado en laCajaMuni- ' 
cipal. . ' •

Advertencia.- Los deudores o sus can
sa habientes, y los acreedores hipoteca- ( 
ríos en su defecto, podrán liberar las fin- ! 
cas, antes de que llegue a consumarse la 
adjudicación, pagando el principal, recar
gos y costas del procedimiento.

En Manacor a 15 de octubre de mil n°' 
vecientos puarenta y nnevé.—El Recau
dador, Bartolomé Llinás.

Con

s 
1
V

- I 
Ord

. I 
que 
eíi e 
de 1 
lio c 
dad 
las 
«Té* 
pars 

i las 
| Sa, 

da c
1 

se r* 
exig 
de j 
tade 
si ció

1 
2 

edai
B 3 
I tade
■ . 4 
IDoc 
Fpars 

■ cert 
de e 

F 5 escr 
/ 6 

qui€ 
" a 

cent 
dos 
del
o Pi 
seje 
rica

1 
Esp 
tros

c Vote
I sida

PALM A. — Es c u e l a  Tipo g r á f ic a

M.C.D. 2022


